
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E   C A L A B R I A 
G I U N T A   R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 182  della seduta del 30 aprile 2022.            
 
 

Oggetto: Legge regionale n. 12 del 10 maggio 2018 - Avvio “Programma Operativo 
sull’invecchiamento attivo” Istituzione del Tavolo permanente e della Conferenza 
permanente; 

 
 Assessore:     f.to Dott.ssa Tilde Minasi  
 
 Dirigente Generale:   f.to Dott. Roberto Cosentino  
 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano: 

 

   Presente Assente 
1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  
2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente X  
3 GIANLUCA GALLO Componente X  
4 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  
5 TILDE MINASI Componente X  
6 ROSARIO VARI’ Componente X  
7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  
8 MAURO DOLCE Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegati. 
 
  
 
                      

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 202670 del 28.04.2022 
 



Pag. 2 di 4 

LA GIUNTA REGIONALE 

Premesso che:  

 la Legge 8 novembre 2000, n. 328 assicura alle persone ed alle famiglie un sistema 
integrato di interventi e servizi sociali anche al fine di eliminare o ridurre le condizioni di 
disabilità, bisogno e disagio individuale e familiare derivanti da inadeguatezza del reddito, 
difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli artt. 2,3 e 38 della 
Costituzione; 

 la Legge 8 novembre 2000, n. 328 assegna i compiti relativi alla programmazione ed 
all'organizzazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali agli Enti locali, 
alle Regioni e allo Stato, anche ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112, 
secondo i principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, 
omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità 
dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare degli Enti Locali; 

 la Legge Costituzionale n. 3 del 18 ottobre 2001 ha riformato il Titolo V della Costituzione 
della Repubblica Italiana, assegnando alle Regioni la potestà legislativa e la competenza 
esclusiva in materia di assistenza sociale e che, conseguentemente, le Regioni sono 
sciolte dai limiti posti in precedenza alla loro attività legislativa; 

 il diritto all'assistenza sociale previsto dall'art. 38 della Costituzione viene completamente 
regionalizzato e compete alla Regione, in via esclusiva, la predisposizione delle previsioni 
normative ed organizzative indispensabili per l'erogazione delle prestazioni socio 
assistenziali; 

 con Legge regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i., “Realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)”, 
così come modificata con Legge Regionale n. 3 agosto 2018, n. 26, viene riconosciuta la 
centralità delle Comunità locali, intese come sistema di relazioni tra le Istituzioni, le 
persone, le famiglie, le Organizzazioni sociali, ognuno per le proprie competenze e 
responsabilità, per promuovere il miglioramento della qualità della vita e delle relazioni tra 
le persone; 

Rilevato che la Regione Calabria, al fine di valorizzare le persone anziane come soggetti rilevanti 
per la società e prevenire la loro non autosufficienza, intende: 

 attuare azioni positive che contribuiscano a mantenere l’anziano nella famiglia e nel tessuto 
sociale e a valorizzarne il patrimonio di esperienza, di conoscenza e di cultura; 

 riconoscere e garantire l’effettivo esercizio dei diritti delle persone anziane; 

 sostenere l’invecchiamento attivo per valorizzare la persona anziana, da considerare come 
risorsa; 

 promuovere politiche di integrazione delle persone anziane, contrastando atteggiamenti di 
discriminazione ed esclusione al fine di consentire un invecchiamento dignitoso e in 
condizioni di salute; 

Vista la D.G.R. n. 410 del 21 settembre 2018 concernente la “Riorganizzazione dell’assetto 
istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali” con la 
quale è stata modificata l’individuazione degli ambiti territoriali compiuta con la D.G.R. n. 210/2015; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale 29 dicembre 2020, n. 104 con la quale è stato 
approvato il “PIANO SOCIALE REGIONALE” 2020-2022” che definisce i principi di indirizzo e 
coordinamento del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali per il prossimo triennio; 

Considerato che la Regione Calabria intende dare piena attuazione alle disposizioni di cui alla 
legge regionale n. 12/2018; 

Ritenuto, pertanto, opportuno e necessario, per il perseguimento del predetto obiettivo, istituire la 
“Conferenza permanente sulle problematiche degli anziani e dei pensionati” ed il “Tavolo di lavoro 
permanente” come da  l.r. 12/2018, con la seguente finalità: 

 Predisporre il Programma Operativo triennale ed il Programma di attuazione annuale; 



Pag. 3 di 4 

Rilevato che la partecipazione ai predetti organismi è a titolo gratuito e non dà luogo a rimborso 
spese, ai sensi della citata l.r. 12/2018;  

PRESO ATTO 
- che il Dirigente Generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e 

che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 
regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale del Dipartimento, proponente ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, 
e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020; 

- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che il presente provvedimento 
non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale; 

 
SU PROPOSTA dell’assessore Dott.ssa Tilde Minasi competente a voti unanimi,   

 

DELIBERA 

 di istituire la “Conferenza permanente sulle problematiche degli anziani e dei 
pensionati”, ai sensi del comma 1 dell’art. 11 della legge regionale n. 12 del 10 maggio 2018; 

 di stabilire che la “Conferenza” è così composta: 

- dall'Assessore regionale alle Politiche Sociali che la presiede; 

- dal Dirigente Generale del Dipartimento Lavoro e Welfare; 

- da un rappresentante designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali dei 
pensionati maggiormente rappresentative; 

 di stabilire che la “Conferenza” svolge le seguenti funzioni: 

 Individuare e condividere le soluzioni alle problematiche riguardanti la terza età relative a 
sanità e qualità della vita, inclusione sociale e povertà, trasporti, mobilità e servizi, 
sicurezza, rischio abitativo, qualità sociale con particolare interesse per le aree interne ed i 
bisogni degli anziani in Calabria;     

 Assicurare, attraverso politiche condivise e azioni concertate, un livello adeguato di 
benessere alla popolazione anziana, riservando una particolare attenzione alle persone 
anziane non autosufficienti con interventi mirati alla tutela, promozione e valorizzazione 
dell’invecchiamento attivo; 

 di istituire il “Tavolo permanente di lavoro”, ai sensi dell’art. 10 della l.r. 12/2018, che risulta 
così composto: 

 dal Dirigente del Dipartimento Lavoro e Welfare, o suo delegato, che lo presiede;  

 dal Dirigente del Settore Welfare: Immigrazione, nuove marginalità e inclusione sociale, 
centro antidiscriminazione, contrasto alla povertà, famiglia e servizi educativi, terzo 
settore, volontariato e servizio civile o suo delegato; 

 dal Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio 
Sanitari, o suo delegato; 

 dal Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, o suo 
delegato; 

 dal Dirigente Generale del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente, o suo 
delegato; 

 dal Dirigente Generale del Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità, o 
suo delegato; 



Pag. 4 di 4 

 dal Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici, o suo delegato; 

 dal Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Unitaria, o suo delegato; 

 da un rappresentante designato dall’ANCI; 

 da un rappresentante designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali dei 
pensionati maggiormente rappresentative 

Alle riunioni del Tavolo possono essere, altresì, invitati esperti, referenti e rappresentanti di 
istituzioni ed enti interessati per materie ed argomenti oggetto di specifici approfondimenti. 

 di stabilire che il “Tavolo permanente” svolge le seguenti funzioni: 

 Elaborazione del Programma Operativo e del Programma di Attuazione annuale; 

 Elaborazione di strumenti innovativi di analisi per l'individuazione di target afferenti alle 
persone appartenenti alla terza età e di percorsi regionali al fine di favorire la 
socializzazione e mantenere attivo sul piano psicofisico l’anziano; 

 Promozione di percorsi per l’inclusione sociale attiva;  

 di stabilire che per la partecipazione ai lavori dei suddetti organismi non spetta alcun 
compenso, indennità, gettone di presenza, rimborso spese o altro emolumento comunque 
denominato, ai sensi della legge regionale 12/2018; 

 di stabilire che la presente deliberazione non comporta alcun onere a carico del bilancio 
annuale e/o pluriennale della regione;  

 di incaricare il Dirigente Generale del Dipartimento Lavoro e Welfare alla predisposizione di 
tutti gli atti necessari per garantire lo svolgimento delle attività da parte degli organismi 
costituiti con la presente deliberazione;  

 di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 
n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE     IL PRESIDENTE  
            f.to Avv. Eugenia Montilla      f.to  Dott. Roberto Occhiuto 

 



1 di 1 

Viale Europa snc - Località Germaneto  88100 Catanzaro 
Cittadella Regionale Jole Santelli  8° piano area Greco 

0961.856200  dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it 

 

 

 

                                                                                                           

 

Avv. Eugenia Montilla 
Segretario Generale reggente 

segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it 
 

dott. Roberto Cosentino 
Dirigente generale reggente  

Lavoro e Welfare  
dipartimento.lfps@pec.regione.calabria.it 

 
Settore Segreteria di Giunta  

segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it 
 

e p.c.         dott.ssa Tilde Minasi  
Assessore con delega alle politiche sociali 

tilde.minasi@ regione.calabria.it 
 
 

Oggetto: Parere di compatibilità finanziaria sulla proposta di Deliberazione della Giunta regionale 
Legge regionale n. 12 del 10 maggio 2018 - 

 Istituzione del Tavolo permanente e della Conferenza permanente  Riscontro nota prot. 
200290 del 27/04/2022. 
 
A riscontro della nota prot. 200290 del 27/04/2022, Legge regionale 
n. 12 del 10 maggio 2018 -  Istituzione del 
Tavolo permanente e della Conferenza permanente , di cui si allega copia digitalmente firmata a 

, viste le attestazioni di natura finanziaria 
contenute nella citata proposta, preso atto che il Dirigente Generale ed il Dirigente di Settore del 
Dipartimento proponente attestano che il provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
annuale e/o pluriennale regionale , si conferma la compatibilità finanziaria del provvedimento. 

 
Dott. Filippo De Cello 

 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimento Economia e Finanze 
_____________________________ 

Il Dirigente Generale 

Allegato alla deliberazione 
n. 182  del 30 aprile 2022


